
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 
МАГ'ИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Д У М А
М А ГИ С Т РА Л ЬН И Н С К О ГО  ГО РО Д С К О ГО  П О С ЕЛ ЕН И Я

РЕШЕНИЕ
п. Магистральный

от 29 ноября 2019 года № 140
г 1

О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с Законом Иркутской области от 12 ноября 2019 г. № 1 12-03 
«Об установлении единой даты начала применения на территории Ирку тской области 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя 
из кадастровой стоимости объектов налогообложения», со статьями 12,15, главой 32 
Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32.48.66 Устава 
Магистральнинского муниципального образования. Дума Магистральнинского 
городского поселения

РЕШ И Л А:
1. Установить и ввести в действие на территории Магистральнинского 

муниципального образования налог на имущество физических лиц (далее -  налог).
2. Согласно статьи 401 Налогового кодекса Российской Федерации, объектом 

налогообложения признается расположенное в пределах Магистральнинского 
муниципального образования следующее имущество:

1) жилой дом;
2) квартира, комната;
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
6) иные здание, строение, сооружение, помещение.
3. В соответствии с пунктом 2 статьи 401 Налогового кодекса Российской 

Федерации жилые строения, расположенные на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся 
к жилым домам.

4. Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав 
общего имущества многоквартирного дома.

5. Порядок определения налоговой базы, исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения, осуществляется в порядке норм статьи 403 Налогового 
Кодекса Российской Федерации.



6. Установить следующие налоговые ставки на имущество физических лиц, 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, внесенной в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января года, 
являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 
403 НК РФ, в размерах:

1) 0,1 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой

дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для 
ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего 
Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса, а также в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
7. Установить что, помимо льгот по уплате налога, установленных в 

соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации налог на 
имущество физических лиц не уплачивается:

-  несовершеннолетними детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, находящимися в специализированных учреждениях, либо под 
опекой или попечительством. Льгота предоставляется на основании документа об 
установлении опеки или попечительства, документа об определении ребенка в 
специализированное учреждение, свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

-  опекунами совершеннолетних граждан. признанных судом 
недееспособными (в том числе, на праве долевой собственности в размерах, 
пропорциональных этим долям).

-  гражданами, получающими пенсию по случаю потери кормильца, со 
среднедушевым доходом, не превышающим величины установленного в 
соответствии с законодательством Иркутской области на начало текущего года 
прожиточного минимума, и их совладельцами -  несовершеннолетними детьми. 
Льгота предоставляется на основании пенсионного удостоверения (либо его 
нотариально заверенной копии), справки с места работы о полученных доходах за 
предыдущий год или справки о полученном пособии по безработице, справки о 
составе семьи;

-  многодетными семьями, в составе которых имеются трое и более детей в 
возрасте до 18 лет, а также учащиеся дневной формы обучения в возрасте до 23 лет. 
со среднедушевым доходом, не превышающим величины установленного в 
соответствии с законодательством Иркутской области на начало текущего года 
прожиточного минимума, и их совладельцами -  несовершеннолетними детьми. 
Льгота предоставляется на основании справки о составе семьи, трудовых книжек



(либо их нотариально заверенных копий), справок с места работы о полученных 
доходах за предыдущий год или справок о полученном пособии по безработице всех 
трудоспособных членов семьи.

8. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 7 настоящего решения, 
предоставляется в размере, подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога, в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности 
налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской 
деятельности.

9. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 7 настоящего решения, 
предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира или комната;
2) жилой дом;
3) специально оборудованные помещение или сооружение, используемые 

физическим лицом, осуществляющим профессиональную творческую деятельность, 
исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых 
помещений, используемых для организации открытых для посещения 
негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;

4) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

10. Установить, что категории лиц, которым предоставлены льготы в 
соответствии с пунктом 7 настоящего решения, могут воспользоваться льготой только 
в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору 
налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения 
налоговых льгот.

11. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные 
законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему 
выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить 
документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу до 1 
ноября года, являющегося налоговым периодом.

12. Порядок исчисления суммы налога устанавливается статьей 408 
Налогового кодекса Российской Федерации.

13. Порядок и сроки оплаты налога определяются в соответствии в порядке 
норм Налогового Кодекса Российской Федерации.

14. Решение Думы Магистральнинского городского поселения «О налоге на 
имущество физических лиц» от 18 ноября 2014 № 164 считать утратившими силу.

15. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее, чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

16. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Магистрального» и 
разместить на сайте Магистральнинского муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы 
Магистральнинского 
городского поселени

Глава Магистральни! 
городского поселени

Л.Л. Зуев

П.Л. Егоров


